MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA  2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  (minuta)

Aos trinta e dias do mês de julho de dois mil e oito, às 10 horas, na Sala de reunião da
Biblioteca do Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo
Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES:   os Conselheiros: Dr RICARDO
VILAS BÔAS CUEVA, representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica –
CADE;  Dr. JOÃO FRANCISCO SOBRINHO representante do Ministério Público Federal –
MPF; Dr. BRUNO CÉSAR ALMEIDA DE ABREU representante do Ministério da Saúde; Drª.
LILIANA VIGNOLI  DE SALVO SOUZA representante do Ministério do Meio Ambiente -
MMA; Drª. MARLUCE DOS SANTOS BORGES, representante do Ministério da Fazenda –
MF; Drª ANNA ELISA FINGER e a Drª MONIA SILVESTRIN ambas representantes do
Ministério da Cultura - MinC; Drª. ROSANA GRINBERG, representante do Instituto Brasileiro
de Defesa do Consumidor - IDEC;  Dr. WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA, representante
do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor – BRASILCON; e Dr. NELSON
CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD. JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS : Dr. ELADIO
DA SILVA LECEY e a Drª. VANESCA BUZELATO PRESTES  ambos representantes do
Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde. O Secretário Executivo do Conselho, agradeceu a
presença dos Conselheiros e deu início à votação das cartas consultas consideradas
prioritárias em 3º e último turno. As Comissões do Consumidor, Meio Ambiente e Outros
reuniram em grupos e promoveram debates a cerca da seleção das Cartas-consulta
consideradas meritórias, chegando ao mérito de 50 prioritárias e 25 para o Cadastro de
Reserva. Item 1º - Cartas Consulta Prioritárias  1.1- Meio Ambiente  – 1.1.1- Ministério
Público Federal-DF (08012.002892/2008-11) Implantação de Laboratório de
Geoprocessamento para Análises Periciais Ambientais; 1.1.2 - Instituto Reação–RJ
(08012.003854/2008-86) Projeto Reação; 1.1.3- Prefeitura Municipal de Montes Claros-MG
(08012.003782/2008-77) Construção de 1.200 Bacias de Contenção de Águas das Chuvas;
1.1.4- Sindicato Unificado dos Trabalhadores na Agricultura Familiar do Alto Uruguai -
SUTRAF–RS (08012.003806/2008-98). Recuperando e Preservando as Fontes de Vida;
1.1.5- Fundação Brasil Cidadão para Educação, Cultura, Tecnologia e Meio Ambiente–CE
(08012.003972/2008-94) De Olho na Biodiversidade; 1.1.6- União de Atacadistas e
Produtores de Hortifrutigranjeiros do Estado do Goiás – UNIAP-GO (08012.003608/2008-24)
Implantação de Biodigestor para Aproveitamento dos Resíduos Sólidos Orgânicos Gerados
na CEASA Goiás; 1.1.7 - Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA-PA
(08012.003391/2008-52) Vida-Digna - Programa de Controle Reprodutivo e Adoção
Voluntária de Cães e Gatos na Área Metropolitana de Belém; 1.1.8- Prefeitura Municipal de
Andaraí-BA (08012.003480/2008-07) Gestão de Resíduos Sólidos em Sistemas
Simplificados para Município de Pequeno Porte; 1.1.9- Instituto Chico Mendes da
Conservação da Biodiversidade – ICMBio-DF (08012.003919/2008-93) Vigilância Total na
Zona de Uso Intensivo do Parque Nacional de Brasília (PNB);1.1.10 - Centro de Trabalho
Indigenista-MA (08012.003880/2008-12) Povos Timbira: Trabalhando pela Integridade de
Seus Territórios; 1.1.11 - Cooperativa de Comercialização e Reforma Agrária Norte Pioneiro
- COANOP–PR (08012.004247/2008-33) Capacitação das Famílias Assentadas sobre o
Beneficiamento e Produção do Café Orgânico como Forma de Proteção ao Meio Ambiente;
1.1.12- Federação dos Trabalhadores na Agricultura de Rondônia – FETAGRO–RO

(08012.004218/2008-71) Consolidação Silvipastoril e Mata Ciliares; 1.1.13- Associação de
Moradores da Colônia Cinco Mil – AMCCM-AC (08012.004098/2008-11) Ecoturismo e
Produção Sustentável na Colônia Cinco Mil; 1.1.14- Universidade Federal do Piauí – UFPI-
PI (08012.004483/2008-50) Conservação Ambiental e Ecoturismo Comunitário no Delta do
Parnaíba; 1.1.15- Instituto Chico Mendes da Conservação da Biodiversidade – ICMBio-PR
(08012.004475/2008-11) Reforma do "Casarão", Centro de Visitantes e de Educação
Ambiental da APA e ESEC de Guaraqueçaba-PR; 1.1.16- Universidade de São Paulo-SP
(08012.004574/2008-95) Compostagem do Lodo de Esgoto para Adequá-lo ao ao Uso em
Solos Agrícolas; 1.1.17- Fundação de Defesa dos Direitos Humanos Margarida Maria Alves–
PB (08012.004968/2008-43) Movimenta...Ação Ambiental em Mussumago; 1.1.18-
Fundação de Formação, Pesquisa e Difusão de Tecnologias Sociais Sustentáveis –
Fundação Mussambê-CE (08012.004756/2008-66) Barraginhas na Área de Proteção
Ambiental/Chapada do Araripe: Alternativa de Convivência com o Semi-Árido
(Ceará/Pernambuco/Piauí); 1.1.19- Instituto de Desenvolvimento Social e Gestão de
Produção Cultural, Artística e Audiovisual – Marlin Azul-ES (08012.004749/2008-64) Povos
e Mangues - O Audiovisual na Educação Ambiental de Cariacica; 1.1.20- Prefeitura
Municipal de Antônio João-MS (08012.004764/2008-11) Programa Municipal de
Recuperação das Nascentes do Rio Dourados; 1.2- Consumidor  – 1.2.1- Procon de
Senador Canedo-GO (08012.004324/2008-55) Educação para o Consumo; 1.2.2- Pro Teste
- Associação Brasileira de Defesa do Consumidor-SP (08012.004184/2008-15) Pro Teste e
Bruxinha Plim no Ensino Fundamental; 1.2.3- Instituto para Desenvolvimento de
Empreendimentos, Instalação e Aceleração-PE (08012.004145/2008-18) Peso Legal; 1.2.4 -
Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE-DF (08012.003899/2008-51)
Publicação Sobre Infrações à Concorrência Destinada a Juízes Federais, Desembargadores
das Justiças Estaduais, membros do Ministério Público Federal e dirigentes das agências
reguladoras federais;1.2.5 - Instituto de Defesa do Consumidor do Amapá - Procon-AP
(08012.003346/2008-06) Procon nas Escolas – Continuação; 1.2.6-  Instituto Data Lex-MG
(08012.003171/2008-29) Consumidor da Rede; 1.2.7- Associação dos Dependentes de
Remédios de Uso Contínuo – ADRUC-PR (08012.003089/2008-02) Repasse de
Medicamentos Pelo Preço de Custo e com a Menor Taxa Administrativa; 1.2.8- Secretaria
Municipal de Defesa do Cidadão-SC (08012.002966/2008-10) Procon Vai à Escola; 1.2.9 -
Ministério Público do Estado do Acre-AC (08012.002602/2008-30) Fortalecimento das Ações
da Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor; 1.2.10- Prefeitura
Municipal de Formosa-GO (08012.003883/2008-48) Modernização do Procon; 1.2.11-
Procon Recife-PE (08012.003846/2008-30) Articulação da Rede Recife de Consumo
Sustentável; 1.2.12- Fundação Estadual do Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia de
Roraima-RR (08012.003756/2008-49) Implantação do Laboratório de Controle de Qualidade
de Alimentos; 1.2.13 - Centro de Apoio aos Microempreendedores – CAM-RN
(08012.003689/2008-62) Educação Financeiro para a Zona Norte de Natal; 1.2.14 -
Associação Rondon Brasil-SC (08012.005321/2008-39) Índio Cidadão; 1.2.15- Fundação
Cultural Dom Manuel Pedro da Cunha Cintra-RJ  (08012.004534/2008-43) O Consumidor
Idoso, a Mídia e a Publicidade; 1.3- Outros– 1.3.1- Universidade Federal de Pernambuco-
PE (08012.003483/2008-32) Preservação da Coleção de Obras Raras e Valiosas da
Faculdade de Direito do Recife; 1.3.2- Museu Paraense Emilio Goeldi-PA
(08012.002898/2008-99) Implementar o Centro de Documentação Permanente de Línguas e
Culturas Indígenas da Amazônia no Museu Goeldi; 1.3.3- Instituto de Investigação e
Desenvolvimento em Política Lingüística – IPOL-SC (08012.003743/2008-70) Inventário
Nacional da Diversidade Lingüística da Língua Guarani-Mbya; 1.3.4- Instituto Phala - Centro
de Desenvolvimento para Surdos-SP (08012.004121/2008-69) Prevendo o Futuro; 1.3.5 -
Fundação Nacional do Índio – Museu do Índio-RJ (08012.003983/2008-74) Proteção do
Acervo de Arte Plumária e Cestarias Abrigados na Reserva Técnica do Museu do Índio;
1.3.6 - Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal-DF (08012.003894/2008-28)
Digitalização e Organização de Acervo Iconográfico para a Biblioteca Nacional de Brasília;
1.3.7- Associação Cultural e de Desenvolvimento do Apenado e Egresso - ACUDA–RO
(08012.004323/2008-19) Projeto Iluminar: Reintegração de Apenados à Sociedade; 1.3.8 -

Instituto Kauli Seadi-SC (08012.004273/2008-61) Recuperação de Sítio Arqueológico; 1.3.9-
Universidade Federal do Rio de Janeiro-RJ (08012.004267/2008-12) Levantamento Sócio-
Lingüístico e Documentação da Língua e das Tradições Culturais das Comunidades
Indígenas Nahukwa e Matipu do Alto Xingu; 1.3.10- Associação de Pais e Amigos de
Excepcionais - APAE Presidente Dutra-MA (08012.004555/2008-69) Implantação de Projeto
Pedagógico em Educação Precoce; 1.3.11 - Prefeitura Municipal de Luminárias-MG
(08012.005221/2008-11) Restauração da Igreja Velha - A Capela do Carmo; 1.3.12-
Secretaria de Cultura do Estado do Amapá-AP (08012.005268/2008-76) Marabaixo e
Batuque - "A Cultura Viva do Amapá"; 1.3.13- Fundação Estadual dos Povos Indígenas -
FEPI-AM (08012.005172/2008-16) Propriedade de Saberes e Afirmação da Identidade
Étnica: Interlocuções Sobre os Marcos Legais de Proteção e Conhecimento; 1.3.14-
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba-SP (08012.005141/2008-57) Restauração do
Patrimônio Histórico Municipal de Pindamonhangaba: Capela Sant'Anna; 1.3.15- Prefeitura
Municipal de Cairu-BA (08012.005586/2008-37) Obras Emergenciais da Matriz do Rosário;
Item 2º - Cartas Consulta Reservas – 2.1- Meio Ambiente  – 2.1.1- Prefeitura Municipal de
São Lourenço do Oeste - SC (08012.003087/2008-13) Recuperação e Ampliação de Viveiro
Comunitário de Mudas de Plantas Exóticas e Nativas; 2.1.2-  Associação do Município de
Lagamar para a Proteção a Natureza-MG(08012.003836/2008-02) Preservação dos
Recursos Naturais, Equilíbrio Biológico Duradouro; 2.1.3- Associação dos Moradores e
Amigos do Alto Gamarra - AMAGAMA–MG (08012.004438/2008-03) Elaboração do Plano
de Manejo para RPPN Alto Gamarra; 2.1.4-Guayí-RS (08012.004826/2008-86) Restauração
da Vida Aquática no Parque Nacional da Lagoa do Peixe; 2.1.5- Consórcio Intermunicipal do
Vale do Jiquiriçá-BA (08012.004817/2008-95) Cipó da Mata: Manejo da Matéria-Prima do
Artesanato na Bacia do Jiquiriçá; 2.1.6- Associação Cunhambebe da Ilha Anchieta – ACIA-
SP ( 08012.005123/2008-75) Nas Trilhas da Serra ao Mar com Caiçaras, Quilombolas e
Indígenas; 2.1.7- SERRA ACIMA – Associação de Cultura e Educação Ambiental–SP
(08012.005058/2008-88) Recuperação Florestal de Matas Ciliares e Nascentes na Região
do Parque Nacional da Serra da Bocaina; 2.1.8- Prefeitura Municipal de Marechal Floriano-
ES (08012.005429/2008-21) Centro de Triagem de Animais Silvestres de Marechal Floriano;
2.1.9-Fundação Educacional da Região de Joinville-SC (08012.005318/2008-15)
Reaproveitamento de Rejeitos Domésticos, Agrícolas e Água da Chuva na Produção de
Material de Limpeza Caseiro; 2.1.10-Associação de Proprietários de Reservas Particulares
da Bahia e Sergipe - PRESERVA-BA (08012.005255/2008-05) Implementação de Sistema
Agroflorestal no Entorno da RPPN Mãe da Mata ; 2.2- Consumidor  2.2.1-Instituto Gaudium
de Proteção à Vida-PR ( 08012.004179/2008-11)Projeto Educativo- Direitos do Consumidor
e Proteção à Livre Concorrência e Iniciativa; 2.2.2- ARCON - Associação Regional de
Defesa dos Direitos do Consumidor e Cidadão da Região de Mococa-SP
(08012.001876/2008-10) Consumidor Legal; 2.2.3- Associação dos Moradores do Bairro
Henrique Jorge-CE (08012.003786/2008-55) Escritório Comunitário de Defesa do
Consumidor e Defesa da Concorrência; 2.2.4-Procon Municipal de João Pessoa-PB
(08012.004946/2008-83) Educar para Um Consumo Consciente; 2.2.5-Centro de Apoio a
Produção Comunitária, Cidadania, Cultura e Comunicação Popular - CEACOM-PE
(08012.004944/2008-94) Consumidor Cidadão; 2.2.6-Prefeitura Municipal de Cassilândia-
MS (08012.004770/2008-60) Aquisição de Equipamentos para o Procon; 2.2.7-Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Centro de Pesquisa Agropecuário de Clima
Temperado – EMBRAPA CLIMA TEMPERADO-RS (08012.004644/2008-13) Ações de
Defesa do Consumidor: Qualificação do Azeite de Oliva Importado pelo Brasil 2.3- Outros-
2.3.1-Prefeitura Municipal de Sabará-MG (08012.003090/2008-29) Preservação das Obras
Raras de Sabará; 2.3.2-Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro-AL (08012.002834/2008-
98) Restauração da Igreja de Nossa Senhora do Amparo dos Homens Pardos; 2.3.3-
Prefeitura Municipal de São Borja-RS (08012.003678/2008-82) Investigação Arqueológica
dos Subterrâneos da Antiga Redução Jesuítica de São Francisco de Borja; 2.3.4-Prefeitura
Municipal de Campo Grande-MS (08012.004389/2008-09) Coleta Seletiva e Geração de
Renda; 2.3.5-Guayí - Democracia, Participação e Solidariedade-RS (08012.004827/2008-21)
Porto Alegre: Cidadania e Prevenção à Violência; 2.3.6-Secretaria Extraordinária de

Promoção, Defesa, Desenvolvimento e Revitalização do Patrimônio e da Memória Histórica-
Cultural da Cidade do Rio de Janeiro-RJ (08012.004541/2008-45)  Programa de
Restauração do Interior da Igreja do Santíssimo Sacramento;  2.3.7-Universidade Federal do
Amazonas-AM (08012.005328/2008-51) Formação do Centro das Culturas Indígenas do Rio
Negro; 2.3.8-Fundação Estadual dos Povos Indígenas - AM (08012.005230/2008-01)
Sustentabilidade na Extração de Espécies Vegetais para Confecção de Artesanato Indígena
do Alto Solimões; Item 3º - Data da próxima reunião Ordinária  dia  31  de julho de 2008,
no Edifício Sede do Ministério da Justiça. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Secretário-Executivo do CFDD.

NELSON CAMPOS

            Secretário-Executivo do CFDD